Profunda ut dixi pace, summaque Religionis concordia vniuersus Christianus Orbis fræbatur, in Maiorum fide vousquisque acq[ui]escebatur, nec vlla inter eiusdem religionis socios nisi forte de finibus imperij proferendis erat contentio: quum ecce sub initium decimi, sexti saeculi (quod præcipuum nostræ huic historiæ materiam præbebat) omnes Mundi partes schismate & Hæresibus distractæ, infinitis calamitatibus & miserijs inundari cooperunt. In Asia, Africa, Europa, & novo Mundo turbis & confusionibus pullulantibus: dum alij impia Mahometis commenta & mendacia expolire, alij Euangelicæ Veritatis intellectum nouum querere student. Itaque videre erat eo tempore Musulmannos cum Turcis, Iezelbas, cum Cazelbis, Seriphios cum Africanis, Christians denique cum Christianis digladiationes inchoando infestis animis ac tanto furore depugnare, vnde ultima quidem sanguinis guttae parceretur: dum illi veterem & à maioribus acceptam Religionem summo studio tuerantur, hi nouam introducere ac stabilire conantur, ut IV libri huius Capitulatus anobis dicetur. Ita uno eodemque tempore Quatuor Mundi partes Religionum controuersias perturbabant, atque omnia ita miscerunt, ut ruptis fæderum vinculis populi autem inter se amicissimi, capitalibus odiis dissidere coepit, & in mutuam perniciem armari. Ex quo apparet quam vere à Gregorio Nazianzeno in l. de Pace Oratione dictum sit, ut ad firmandam ac tundam hominum concordiam nihil efficacius sit, quam Religionis consensus, ita nihil esse quo corundem animi magis distrahantur atque alienentur quam eisdem diuerbitare.

II. Sæc ipsum cœlum quasi iratum tam his quam illis varijs signis ac prodigijs demonstrauit, propediem fore ut suis ipsi manibus alter ab altero debitas pœnas exposcerent. Quemadmodum enim fulmen primum in dubibus scintillas & fulgor quoddam longe lateque explicat, ut et ipse ardere videatur, mox horribili cum murimure ipsa terra fundamenta concurrit, antequam rupes & cœlo minâta cacumina diffundat ac dissipet: aut quemadmodum antequam terra ad emitendos visceribus suis inclusos spiritus, & quæ dorso portat de-

A. 3. gla-

glutienda dehiscat, solet mugitus quidam audiri, & tremor sentiri, multaq; alia instantis mali signa praecedere, vt quod aues circumvolantes clamoribus & frequenti alarum concusso accolas ad fugam horrantur, atque ipsi etiam serpentes & venenata animantia e caueris suis prorepentia, ad rutoria loca se recipiunt: ita Deus Optimus Maximus, qui ex paruarum rerum casu, magnatum nobis ruoram ostendit, cuique omnia etiam antequam eueniunt, sunt praesentia, non statim irae sua gladium in eos a quibus offensus est, distringit ac vibrat, sed varijs prodigijs nisi a peccatis desistant, scelerum poenas hominibus denunciat, quatum initium est, vt Eusebius Lib. 9. de Demonst. Euang. ait, conceptus inde paor & consternatio. Stellæ & astra tanquam Feciales sunt aut tubicines magni illius Imperatoris, ad commonefaciendoes homines missi, quanta rerum mutatio in cœli præparatur.

*Natura quandoq; Deus: perfringere leges
Non dubitat, terra hac queū est adstrita polusque:
Naturam ut contra si qua forte ire videmus,
Accipiamus, ut instanti prænuntias clavis.*

Ab eodem immortali Deo cœlestia lumina nobis proposita sunt tamquam tabulae aut Adueraria, vt in ijs sancta ipsius decreta legeremus, & cum horribiles diuinæ auræ effectus, cum suauissimos clementias & benignitatis fructus ob oculos positos semper haberemus. Nec profecto cuiquam dubium esse debet, quin magnum hoc & tot astris insignitum corpus vires suas inferioribus hisce continuo impingat, sic ut omnia etiam inanima ad Dei omnipotentis nutum componere se & accommodare inducuntur. Omnes Mundi huius partes felici illo matrimonio, quod Deus ab initio, velut Paranymphus, sanguit, inter se coniunctæ sunt, & mirabiliter quodam ordine velut concatenatae: sic ut actiones & passiones reciproce communicant, & sempiterno quodam fœdere persistant.

III. Per mutos hos interpretes, quinon nisi per signa quædam loquitor, qui que principia diuinæ potentiaz instrumenta sunt, Deus sive Regum publicatum est, mutationes ac ruinæ, prolixa clades, Regum ac Principum obitus significat ac prænuntiat: vt in magna illa persecutione accidit, qua Antiochus Iraeliticum populum grauissime affixit. (a) Quæ signa & prodigia Ægyptus non vidit? (b) cum quum eundem suum populum Deus inde educere vellit? Hæc in sacris

extant historijs: quorum similia non pauca apud alios leguntur, quæ scilicet Xerxis illam, plus quam decies centena hominum millia ad excidium Græcia secum trahentis expeditionem (c) quæ Romanæ magnitudinis æmulæ, Cæthaginæ euerzionem (d) quæ bellum Civile inter Cæsarem & Pompeium (e) quæ necem eiusdem Cæsaris præcesserunt. (f) Et vt ad nostra veniam, quis nescit tum quum Brunehildis, & Fredegundis sceleratissimæ fœminæ, in regno hoc omnia permiscerunt; (g) vt & tum quum Ludovicus & Fridericus ciuitibus armis de Imperio contendenterunt (h) multis prodigijs publicas has calamitates fuisse præsignificatas? Sed & morbos fæbresque continuas & funesta illa bella quibus Franciæ regnum sub Philippo Valefio misere vexatum fuit; nec non multorum Regum ac Principum mortes crebra ostenta præcessisse historiæ testantur. Infinita alia exempla omitto, quæ extant apud eos qui temporum & rerum gestarum memoriam litteris prodiderunt.

IV. Verum enimero illud longe est admirabilis, quod per eadem astra Religionis mutationes sè penumero Deus ostendit; & siue ad puniendos malos, siue ad bonos exercendos ac probandos, Sathanæ in homines grassandi licentiam permisit. Sic idem admirabilem religionis & sanctorum mutationem, quæ Christo D. & Seruatore nostro nato accidit, per magnam illam Louis & Saturni coniunctionem, quæ Natiuitatem ipsius præcessit; ipsam vero Natiuitatem per nouam & inustaram stellam præsignificavit: vt & Paganismi abolitionem per Virginis imaginem in cœlesti iride, vt quidam scripserunt, ab Augusto conspectam: (i) itemque miserabile Hierosolymitanæ urbis excidium, per varia prodigia & portenta. (k) Sic Hermes & Alcalius, vt Albumazar testatur (l) è signo Virginis semper virginem illam Dei filij matrem nutricem quodammodo agnouerupt quam modo dictus Arabs tamquam penicillo depingit, nec tamen tanto tempore exspectatum Messiam agnoscere poruit. Sic Iudaicæ religionis abolitione amioaci & prodigioso Cometa fuit prænunciata, urbi illi quam Deus omni terrarum na-